
 

 

 

Copia Albo 

 

COMUNE DI POGNO 

PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Numero  11   del  28/04/2017 
 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 

L'ESERCIZIO 2016 AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D. LGS. N. 

267/2000.           

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 19:00, presso questa Sede 

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di 

legge, in sessione Ordinariain Prima convocazione in seduta chiusa al pubblico. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

PARACCHINI MARIA 

ELIANA 

Presente PEZZANA MONICA Presente 

CROLLA LUIGINO Presente BUCCI MAURO Presente 

DESSI EMILIANO Presente CRANA FRANCESCO Giust. 

FOLINO MORENO Giust. UCCELLI EZIO Presente 

BUONO ANTONIO SAMUELE Presente PAONESSA FABIO Giust. 

BETTI GIOVANNI Presente   

 

ne risultano presenti n.  8 e assenti n.   3.  

 

Assume la presidenza il Signor PARACCHINI MARIA ELIANA in qualità di SINDACO assistito 

dal IL SEGRETARIO COMUNALE Signor NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pogno. . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 

L'ESERCIZIO 2016 AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D. LGS. N. 267/2000.           

 

 

 

 

PARERE: in ordine alla Regolarità contabile 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 

Data:  

Il Responsabile del servizio 

F.to : CACCIAMI D.ssa ENRICA 

 

 

 

 

PARERE: in ordine alla Regolarità tecnica 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 

Data:  

Il Responsabile del servizio 

F.to : CACCIAMI D.SSA ENRICA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pogno. . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che :  
- Con Decreto Legislativo n.118 del 23.06.2011 e s.m.i., recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e 

dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento 

della finanza pubblica ai sensi dell’ art.117 comma 3 della Costituzione; 

- Ai sensi dell’ art.3 del sopracitato D.Lgs. n. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono 

adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria; 

 

RILEVATO che, ai sensi del principio contabile della programmazione, il Sistema di Bilancio dell’ 

Ente si conclude con l’ approvazione del Rendiconto della gestione entro il 30 Aprile dell’ esercizio 

successivo; 

 

DATO ATTO che, in applicazione della normativa e dei principi contabili introdotti con l’ 

armonizzazione dei sistemi contabili soprarichiamata, con delibera di Giunta comunale n.36     del 

07.04.2017 si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi derivante dalla gestione 

degli anni precedenti e si è dato atto delle relative risultanze da inserire nel conto del bilancio ai 

sensi dell’ art.228 comma 3 del D.Lgs. n.267/2000; 

 

VISTA, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 07.04.2017, con la quale è stato 

approvato lo schema di rendiconto nonché la relazione al rendiconto della gestione prevista 

dall'art.151 comma 6) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 corredata dallo stato d’attuazione dei progetti 

sotto l’aspetto dell’attività amministrativa svolta dai singoli servizi; 

 

Visto l’art. 227, comma 1, del d.lgs. 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal d.lgs. n. 

118/2011, a sua volta integrato dal D. Lgs..vo n. 126/2014, per il quale: “La dimostrazione dei 

risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del 

bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

 

Visto l’art. 11, c. 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al 

rendiconto della gestione; 

 

Richiamati: 

-  gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

-  l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il c.2 dell’art. 227 sopra citato, ha 

anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo consigliare; 

-  gli artt. 228 e 229 del D. Lgs. n. 267/2000, che disciplinano rispettivamente i contenuti del conto 

del bilancio e del conto economico; 

-  l’art. 230 del D. Lgs. n. 267/2000, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i risultati della 

gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, 

evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale; 

 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio 

contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, 

rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D. Lgs. n. 118/2011; 

 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 

finanziario 2016 ai sensi dell’art. 226 del citato D. Lgs. N. 267/2000; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pogno. . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 

 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili 

dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 

 

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 

all’art. 227 c.5 del Decr. Lgs.vo 267/2000; 

 

PRESA VISIONE: 

- della relazione di cui agli artt. 151 e 231 del D. Lgs. n.267/2000 a corredo dei documenti 

contabili e illustrativa delle risultanze finanziarie, economiche e patrimoniali dell’ esercizio 2016 

che si allega sotto la lettera ; 

- Del prospetto dimostrante il rispetto di contenimento delle spese di cui al D.L. 78/2010 e 

successive modificazioni ed integrazioni ; 

- Delle risultanze in ordine al rispetto dei vincoli di finanza pubblica per l’ anno 2016;   

 

DATO ATTO  che il conto del bilancio del Comune  relativo all’esercizio finanziario 2016 si 

concretizza nelle seguenti risultanze finali: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pogno. . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 

 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2016 367.818,28

RISCOSSIONI (+) 349.190,41 1.402.853,06 1.752.043,47

PAGAMENTI (-) 419.391,24 1.164.685,81 1.584.077,05

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016 (=) 535.784,70

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2016 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016 (=) 535.784,70

RESIDUI ATTIVI (+) 136.747,86 249.095,92 385.843,78

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 141.323,47 520.351,80 661.675,27

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 81.173,92

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 (A) (=) 178.779,29

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016 :

Parte accantonata

23.051,13

0,00

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 0,00

Fondo perdite società partecipate 0,00

0,00

0,00

Totale parte accantonata (B) 23.051,13

Parte vincolata 

1.952,19

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale parte vincolata (C) 1.952,19

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 153.775,97

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016

Accantonamento residui perenti al 31/12/2016 (solo per le regioni)

Fondo contezioso

Altri accantonamenti

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2016)

GESTIONE

 
Dato atto, altresì, della inesistenza di "DEBITI FUORI BILANCIO" alla data del 31/12/2016, così 

come risulta dall’ attestazione rilasciata dal Responsabile del servizio finanziario; 

 

 

Visto lo schema di rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2016, redatto secondo le 

istruzioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. , comprensivo del conto del bilancio, del conto 

economico e del conto del partrimonio; 

 

 

Visti: 

 il D.Lgs 267/2000; 

 il D.Lgs 118/2011 come modificato dal D.Lgs 126/2014; 

 i principi contabili applicati ed in particolare il principio contabile all. 4/2 relativo alla 

gestione di competenza finanziaria; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pogno. . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 

 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 lo Statuto Comunale 

 

 

Acquisito il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio finanziario in ordine alla 

regolarità tecnico-contabile  della presente deliberazione  ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 367/2000 

così come modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito in legge 07/12/2012 n. 213, art. 4 

comma 1 lett. B; 

 

 

VISTO l’esito della votazione espressa in forma palese per alzata di mano dai convenuti il quale dà 

il seguente risultato: 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI 
VOTI 

FAVOREVOLI 

VOTI 

CONTRARI 

         n. 8 n. 1 

Uccelli 

         n. 7             n. 7   zero 

 

 

DELIBERA 
 

 

Previo richiamo e approvazione di quanto espresso e citato in premessa: 

 

 

1) Di approvare il Rendiconto della Gestione finanziario ed economico-patrimoniale di questo 

Comune per l'esercizio 2016 nelle seguenti risultanze finali: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pogno. . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 

 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2016 367.818,28

RISCOSSIONI (+) 349.190,41 1.402.853,06 1.752.043,47

PAGAMENTI (-) 419.391,24 1.164.685,81 1.584.077,05

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016 (=) 535.784,70

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2016 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016 (=) 535.784,70

RESIDUI ATTIVI (+) 136.747,86 249.095,92 385.843,78

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 141.323,47 520.351,80 661.675,27

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 81.173,92

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 (A) (=) 178.779,29

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016 :

Parte accantonata

23.051,13

0,00

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 0,00

Fondo perdite società partecipate 0,00

0,00

0,00

Totale parte accantonata (B) 23.051,13

Parte vincolata 

1.952,19

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale parte vincolata (C) 1.952,19

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 153.775,97

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016

Accantonamento residui perenti al 31/12/2016 (solo per le regioni)

Fondo contezioso

Altri accantonamenti

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2016)

GESTIONE

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pogno. . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 

 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2016 367.818,28

RISCOSSIONI (+) 349.190,41 1.402.853,06 1.752.043,47

PAGAMENTI (-) 419.391,24 1.164.685,81 1.584.077,05

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016 (=) 535.784,70

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2016 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016 (=) 535.784,70

RESIDUI ATTIVI (+) 136.747,86 249.095,92 385.843,78

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 141.323,47 520.351,80 661.675,27

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 81.173,92

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 (A) (=) 178.779,29

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016 :

Parte accantonata

23.051,13

0,00

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 0,00

Fondo perdite società partecipate 0,00

0,00

0,00

Totale parte accantonata (B) 23.051,13

Parte vincolata 

1.952,19

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale parte vincolata (C) 1.952,19

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 153.775,97

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016

Accantonamento residui perenti al 31/12/2016 (solo per le regioni)

Fondo contezioso

Altri accantonamenti

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2016)

GESTIONE

 
 

2) Di dare atto che per la parte relativa al conto del patrimonio le risultanze sono riportate 

nell'allegato al rendiconto; 

3) Di allegare gli schemi previsti dagli allegati n. 9 e n. 10 al decreto legislativo n 118 del 2011, 

integrato e corretto dal decreto legislativo n. 126 del 2014 

4) Di dare atto che al rendiconto sono allegati: 

- la relazione della Giunta Comunale di cui all'art. 151, comma 6) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 

267, approvata con deliberazione n.37  in data 07.04.2017; 

- la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti di cui all'art. 239, comma 1) lettera d) del 

D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 ; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pogno. . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 

 

- l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 

- la nota tecnica di determinazione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale. 

 

5) Di dare atto: 

- della inesistenza di "DEBITI FUORI BILANCIO" alla data del 31/12/2016;  

- che il Comune ha rispettato per l’anno 2016 i vincoli di finanza pubblica relativi al pareggio 

di bilancio. 

 

 
Successivamente,  

Su proposta del Sindaco Presidente,  

Stante l’urgenza di procedere ai successivi adempimenti,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l'esito della votazione espresso per alzata di mano che da il seguente risultato: 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI 
VOTI 

FAVOREVOLI 

VOTI 

CONTRARI 

         n. 8 n. 1 

Uccelli 

         n. 7             n. 7   zero 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 

sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pogno. . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

F.to : PARACCHINI MARIA ELIANA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA  

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 26/05/2017, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

 

 

Pogno, lì ___________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs n. 267/ 2000) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 267/ 2000) 

 Il Segretario Comunale 

NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA 

 

 


